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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Сейсморазведка является одним из основных методов поиска

месторождений углеводородов. Переход к выявлению небольших по размерам

сложнопостроенных ловушек с тонкими коллекторами потребовал повышения

детальности исследований и усложнения технологии наблюдений. Для

построения более достоверной модели месторождения при интерпретации

сейсмических материалов стали широко использоваться динамические

характеристики отраженных волн, предъявляющие высокие требования к

качеству регистрации. Удовлетворение растущих требований к точности и

качеству полевых материалов, обеспечение высокой производительности и

экономической эффективности работ невозможно без постоянного

совершенствования технологии работ и тотального контроля качества

производства работ.

Санкции западных стран ограничивают доступ к передовым технологиям и

делают актуальным развитие импортозамещающих технологий производства

работ.

Ужесточение природоохранного законодательства, необходимость

обеспечения качества поисково-разведочных работ в сложных природно-

климатических и орогидрографических условиях, в районах с развитой

инфраструктурой и на труднодоступных участках вызывают необходимость

внедрения новых систем регистрации без кабеля и новых телеметрических

систем сбора информации.

Полевой контроль качества сейсморазведочных работ сейчас основан на

анализе ограниченного числа параметров только с точки зрения удовлетворения

требований заказчика к заданному допустимому пределу их изменения. Это не

обеспечивает полноценного контроля технологии производства

сейсморазведочных работ, своевременного выявления и устранения причин

потери качества, выявления и устранения узких мест в технологии выполнения

работ, сдерживающих их производительность.

Степень разработанности

Несмотря на существование различных методик в сейсморазведке до сих

пор острой проблемой остается изучение параметров зоны малых скоростей с

использованием полевых исследований. В данной области, в разные годы

занимались В.И. Бондарев, С.Г. Бычков, С.М. Крылатков, В.М. Кузнецов,

И.Ю. Митюнина, И.В. Огородова, Б.А. Спасский, А.К. Урупов, Г.А. Шехтман,

А.В. Шумилов.

Применение высокопроизводительных методик с вибрационными

источниками создало проблему удаления корреляционных помех от

одновременной работы нескольких групп вибраторов. Для решения данной

проблемы пока используются зарубежные технологии, но в её решение также

внесли ощутимый вклад российские учёные: А.П. Жуков, С.В. Колесов,

А.В. Череповский, М.Б. Шнеерсон.

Вопросам контроля качества полевых работ в своё время уделяли внимание

А.В. Белоусов, А.М. Блюменцев, И.Л. Дагаев, В.И. Ефимов, В.И. Кузнецов,
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И.А. Санфиров, А.И. Тищенко, А.В. Череповский, М.Б. Шнеерсон. В настоящее

время реализован только полевой контроль качества полевых работ в процессе их

выполнения. Второй уровень контроля качества полевых работ (со стороны

головного офиса исполнителя) практически отсутствует. Общепринятая

методика контроля качества отсутствует. Анализ данных прошлых лет по

контролю качества затруднен.

Цель работы

Повышение качества сейсмических данных и эффективности производства

полевых сейсморазведочных работ на основе усовершенствования их

технологии, методики контроля качества и двойного уровня мониторинга

выполнения работ.

Основные задачи исследований

1. Анализ современного состояния технологии и контроля качества полевых

сейсморазведочных работ.

2. Разработка метода прямого микросейсмокаротажа в шнековой колонне на

основе комплексирования особенностей МСК и МПВ для повышения точности

изучения зоны малых скоростей.

3. Исследование возможности применения новых технических решений для

повышения качества и производительности сейсморазведочных работ в

российских условиях (гидропневматического источника, бескабельных

сейсморегистрирующих систем и гибридных телеметрических систем сбора

сейсмической информации).

4. Разработка отечественной методики подавления помех и повышения

качества вибрационных работ по высокопроизводительной методике Slip-sweep

на основе следящей фильтрации виброграмм.

5. Разработка системы контроля качества и мониторинга полевых

сейсморазведочных работ, обеспечивающей сбор, хранение и анализ полной

информации о производстве работ, двойной уровень непрерывного контроля

работ и использование полученной информации при планировании будущих

работ.

Методология и методы исследований

Для решения поставленных задач выполнены теоретические и модельные

исследования, проведен анализ опубликованных данных, выполнены

экспериментальные работы, обобщены результаты полевых производственных и

опытно-методических исследований. Проведен комплексный анализ параметров,

извлекаемых из полевого оборудования. Выполнено обобщение геологических и

геофизических данных, результатов микросейсмического каротажа, материалов

наземной сейсморазведки.

Научная новизна

1. Впервые в практике сейсморазведки для повышения точности

определения параметров зоны малых скоростей предложен метод, основанный на

комплексировании прямого МСК в шнековой колонне и метода преломленных

волн.

2. Впервые разработан метод удаления гармонических помех от

одновременной работы нескольких групп вибраторов, основанный на
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фильтрации виброграмм с изменяющимися во времени граничными частотами

(следящей фильтрации).

3. Разработана система контроля качества и мониторинга полевых

сейсморазведочных работ, включающая базу оперативно пополняемых данных о

всех параметрах полевых работ и систему прикладных программ,

автоматизирующих процесс систематизации информации и позволяющих

оперативно извлекать огромный объем информации в удобном для анализа виде,

впервые обеспечивающая двойной уровень контроля (в полевой партии и в

головном офисе).

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в том, что обоснованы и

смоделированы новый метод изучения зоны малых скоростей и новый метод

обработки виброграмм при проведении работ по высокопроизводительной

методике Slip-sweep. Разработан новый двухуровневый подход к контролю

первичных полевых сейсмических данных, включающий более полный набор

параметров, характеризующих процесс полевых работ. Обосновано, что

полученная база данных является базисом для будущего применения

искусственного интеллекта при планировании и поиске оптимального пути

отработки площади.

Практическая значимость подтверждается тем, что:

- разработанная соискателем методика изучения зоны малых скоростей на

протяжении трёх полевых сезонов успешно применяется на лицензионных

участках ПАО «ЛУКОЙЛ»;

- разработанный метод очистки виброграмм путем следящей фильтрации

не требует дополнительного оборудования, сокращает время обработки и

используется при работах по высокопроизводительной методике Slip-sweep на

участках ПАО «АНК «Башнефть»;

- разработанная система контроля качества и мониторинга полевых работ

применяется в АО «Башнефтегеофизика» в течение пяти лет, в результате чего

достигнуто существенное повышение качества материалов, рост

производительности и экономической эффективности работ;

- обеспечено эффективное внедрение на объектах АО

«Башнефтегеофизика» бескабельных систем регистрации и гибридной

телеметрической системы Sercel-508XT.

Положения, выносимые на защиту

1. Метод изучения зоны малых скоростей на основе комплексирования

прямого МСК в шнековой колонне и метода преломленных волн позволяет

повысить точность определения параметров зоны за счет плотного прижатия

зонда с сейсмоприемником к стенке буровой колонны и использования двух

дополнительных критериев – минимального времени вступлений и смены фазы

первой волны на подошве ЗМС, сокращает время работ на скважине, затраты на

проведение работ и обеспечивает безопасность работ.

2. Метод удаления гармонических помех на основе следящей фильтрации

позволяет эффективно проводить очистку виброграмм от помех соседних

пунктов возбуждения как раннего, так и позднего включения, дополнительно

подавляет микросейсмы и промышленные шумы, выходящие за границы
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частотного диапазона фильтра, сокращает время обработки и успешно заменяет

импортную технологию.

3. Система контроля качества и мониторинга полевых сейсморазведочных

работ позволяет использовать полный объем информации о полевых работах,

проводить двухуровневый контроль качества сейсмических материалов,

оперативно выявлять причины ухудшения качества и производительности работ

и обеспечивает переход на более высокий уровень контроля полевых

сейсморазведочных работ.

Степень достоверности и апробация результатов

Обоснованность научных выводов и практических рекомендаций,

изложенных в работе, базируется на использовании теоретических и

методических положений, сформулированных в работах российских и

зарубежных ученых, применении широко апробированных, а также

оригинальных методов и методик экспериментальных и теоретических

исследований.

Достоверность полученных результатов обеспечивается анализом

большого объема производственных работ, результатами специально

выполненных экспериментальных работ, привлечением опыта отечественных и

зарубежных специалистов.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на

следующих 7 научных форумах: 14-й конференции EAGE «Геомодель-2012»

(Геленджик, 10–14 сентября 2012 г., 2 доклада); конференции «Тюмень 2013»

(Тюмень, 25–29 марта 2013 г.); международной 75-й конференции и выставке


[…]


доступна информация по всем полевым партиям. Таким образом осуществляется

второй уровень контроля как качества выполнения полевых работ, так и хода их

выполнения и достигнутой производительности.

По окончании полевых работ часть базы данных, относящаяся к

выполнению работ на данном участке, изымается, копируется на внешний

носитель и отправляется на архивное хранение (для возможности использования

впоследствии).

В процессе исследований выяснен полный перечень параметров,

извлекаемых из полевого оборудования, и для ввода в базу данных отобраны те

из них, которые представляют ценность для анализа производительности и

качества работ.

Развитие системы предусматривает возможность включения новых

инструментов анализа по результатам их опробования в реальных проектах

полевых партий. К настоящему времени разработаны более пятидесяти

прикладных программ. Для удобства поиска и использования все прикладные

программы систематизированы в блоки по направлению анализа: по

производительности работ, по параметрам работы вибраторов, по параметрам

погружения заряда, по атрибутам количественной оценки качества сейсмограмм,

по категориям брака, по коэффициенту качества и отображению выполненных

работ на карте. Каждый отдельный инструмент анализа представляет отчет по

определенному набору параметров.

В системе предусмотрена возможность анализа большого разнообразия

причин брака или снижения коэффициентов качества. При оценке причин брака

используются: атрибуты количественной оценки качества сейсмограмм,

параметры работы вибраторов (при вибрационном способе возбуждения),

параметры погружения заряда (при взрывном способе возбуждения) и другая

информация о выполнении работ. Использование подробной классификации

браков, сопоставление с фамилиями исполнителей и применяемым

оборудованием позволяют оперативно и точно выявлять основные причины

появления брака.

Пример отображения информации для контроля допущенных браков по

технологии (по людям - сотрудникам буровзрывных бригад) приведен на рисунке

8. В правой части диаграммы показан перечень причин брака, отмеченных
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разным цветом. Диаграмма показывает количество конкретного типа брака по

каждому исполнителю.

Рисунок 8 - Контроль допущенных браков по взрывникам (или бурильщикам)

Для оптимизации процесса контроля и сокращения затрат времени на

обобщенный анализ созданы результирующие диаграммы Ганта,

характеризующие производительность и качество выполняемых работ по всем

партиям и отрядам.

В АО «Башнефтегеофизика» за период эксплуатации ССК (с 2016 г.)

количество забракованных физических наблюдений по Дирекции разведочной

геофизики уменьшилось с 5-6% до 2-3% и продолжает стабильно снижаться, что

обеспечивает значительный рост производительности и экономической

эффективности работ. На рисунке 9 проиллюстрирована тенденция уменьшения

общего количества браков при бурении по месяцам по всем партиям,

использующим взрывной способ возбуждения, и их доля в выполненном объеме

работ в процентах. Процент брака снизился с 6-6,9% до 2,7-3%. Рост количества

забракованных ПВ объясняется тем, что с каждым годом неуклонно растут общие

объёмы работ (с 2016 г. объёмы работ увеличились с 40000 до 150000 ПВ за

сезон). Пробелы на диаграмме приходятся на месяцы межсезонья.
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Рисунок 9 - Тенденция снижения брака при бурении, начиная с января 2016 г.

Сохранение и систематизация максимального объема полученной

информации являются базисом для внедрения искусственного интеллекта в

производство полевых сейсморазведочных работ с целью оптимизации

различных параметров как текущих, так и планируемых последующих работ на

соседних площадях в похожих сейсмогеологических условиях.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Для повышения точности определения параметров зоны малых

скоростей разработан метод МСК, основанный на комплексировании прямого

МСК в шнековой колонне и метода преломленных волн, позволяющий повысить

точность за счет использования двух дополнительных критериев: минимального

времени вступлений и смены фазы первой волны на подошве ЗМС.

2. Исследована возможность применения новых технических решений

для повышения качества и производительности сейсморазведочных работ.

Показано, что гидропневматический источник ГПИ-2 незначительно

проигрывает вибрационному NOMAD-65 по отношению сигнал/шум,

динамической выраженности и прослеживаемости отражений на глубинах до 2

км. «Полуслепую» бескабельную систему регистрации Unite целесообразно

использовать как дополнение к кабельной в эксклюзивных зонах, где затруднена

размотка кабельной системы, а «слепую» систему GSR - автономно, так как

параметры регистрирующего канала отличаются от других систем.

Использование одиночных сейсмоприемников обеспечивает максимальные

преимущества бескабельных систем (мобильность и малые размеры установки) и

повышает разрешающую способность сейсмических данных. Гибридная

телеметрическая система Sercel-508ХТ поднимает процесс регистрации

сейсмических данных на качественно более высокий уровень, однако в

максимальной комплектации на российском рынке она пока не востребована.

3. Разработана методика подавления помех при вибрационных работах

по высокопроизводительной методике Slip-sweep, основанная на фильтрации

виброграмм с изменяющимися во времени граничными частотами (следящей

фильтрации). Методика позволяет эффективно проводить очистку виброграмм от

помех соседних пунктов возбуждения как раннего, так и позднего включения и

Общее количество браков
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дополнительно подавляет микросейсмы и промышленные шумы, выходящие за

границы частотного диапазона фильтра.

4. Создана система контроля качества и мониторинга полевых

сейсморазведочных работ, обеспечивающая двойной уровень тотального

контроля работ (в полевой партии и в головном офисе). Система включает базу

оперативно пополняемых данных о всех параметрах полевых работ и систему

прикладных программ, позволяющих автоматизировать процесс систематизации

всей имеющейся информации и реализовать мгновенное извлечение огромного

объема информации в удобном для анализа виде. Это обеспечивает разработку

оперативных мероприятий по уменьшению брака полевых сейсморазведочных

работ, позволяет выявлять и устранять узкие места в технологии выполнения

работ и ведет к значительному росту производительности и экономической

эффективности работ.
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