«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор

Общество с ограниченной ответственностью
«Научно-производственное предприятие
«Специальные геофизические системы»
(ООО «НПП «Спецгеофизика»)

Резник С.Н.

15 октября 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу
Гафарова Радия Марсовича "Методы повышения качества и достоверности полевых сейсморазведочных работ",
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 «Геофизика»

Актуальность исследования

Сейсморазведка является одним из основных методов поиска месторождений углеводородов. Переход к выявлению небольших по размерам сложно-построенных ловушек с тонкими коллекторами потребовал повышения детальности исследований и усложнения технологии наблюдений. Для построения более достоверной модели месторождения при интерпретации сейсмических материалов стали широко использоваться динамические характеристики отраженных волн, предъявляющие высокие требования к качеству регистрации. Удовлетворение растущих требований к точности и качеству полевых материалов, обеспечение высокой производительности и экономической эффективности работ невозможно без постоянного совершенствования технологии работ и тотального контроля качества производственных работ.

Цель и задачи исследований

Цель: повышение качества сейсмических данных и экономической эффективности производства полевых сейсморазведочных работ на основе усовершенствования их технологии, методики контроля качества и двойного уровня мониторинга выполнения работ.

Основные задачи исследований:

1. Анализ современного состояния технологии и контроля качества полевых сейсморазведочных работ.
2. Разработка метода прямого микросейсмокаротажа в шнековой колонне на основе комплексирования особенностей МСК и МПВ для повышения точности изучения зоны малых скоростей.
3. Исследование возможности применения новых технических решений для повышения качества и производительности сейсморазведочных работ в российских условиях (гидропневматического источника, бескабельных сейсморегистрирующих систем и гибридных телеметрических систем сбора сейсмической информации).
4. Разработка отечественной методики подавления помех и повышения качества вибрационных работ по высокопроизводительной методике Slip-sweep на основе следящей фильтрации виброграмм.
5. Разработка системы контроля качества и мониторинга полевых сейсморазведочных работ, обеспечивающей сбор, хранение и анализ полной информации

о производстве работ, двойной уровень непрерывного контроля работ и использование полученной информации при планировании будущих работ.

Структура и содержание работы

Диссертация состоит из введения, 9 глав и заключения, изложена на 164 стр. включая графические иллюстрации, рисунки и приложения.

В первой главе дается анализ современного состояния технологии и контроля качества полевых сейсморазведочных работ и сформулированы выводы об основных задачах исследований.

Во второй главе исследованы технологии изучения данных малых скоростей (ЗМС). Следует согласиться с автором, что набор традиционных методов изучения зоны малых скоростей не в полной мере соответствует возрастающим требованиям к качеству и эффективности сейсмических исследований и нуждается в постоянном развитии.

В данной главе рассматривается первое защищаемое положение.

Показано, что существующие методики, - прямой и обращенный каротаж (МСК), метод преломленных волн (МПВ) не обеспечивают достаточной точности определения зоны малых скоростей, что может быть достигнуто путем совмещения возможностей двух известных методов, - прямого МСК и метода преломленных волн с минимизацией затрат на обсадку скважины.

Определены критерии точного определения глубины подошвы ЗМС - по времени прихода головной волны, распространяющейся по подошве ЗМС и смене полярности первых вступлений на вертикальной компоненте.

Полученные выводы подкреплены результатами моделирования и применением разработанной методики на практике.

В результате реализации данной методики при проведении буровзрывных работ разработан зонд, позволяющий погружать трехкомпонентный приемник в скважину внутри шнековой бурильной колонны обеспечивающий его плотное прижатие к стенке скважины.

Третья глава посвящена исследованию новых технических решений для повышения качества и производительности сейсморазведочных работ. Проведены исследования технических средств полевой сейсморазведки и их влияние на качество и производительность работ.

В четвёртой главе рассматривается второе защищаемое положение. В настоящее время в практике сейсморазведки широко используется высокопроизводительная методика работ с вибрационными источниками, получившая название Slip-sweep.

Одним из недостатков данной технологии является то, что при использовании нескольких одновременно работающих групп виброисточников неминуемо возникают наложения регистрируемых сигналов от одной группы на другие, что обуславливает применение при обработке программ, позволяющих минимизировать эти взаимные влияния или, в идеале, полностью их исключить.

Предложен новый эффективный метод удаления гармонических помех от одновременной работы нескольких групп вибраторов, основанный на различии частот возбуждения и обеспечивающий независимость от импортных методик.

В пятой главе выполнено обоснование третьего защищаемого положения. Разработана система контроля качества и мониторинга полевых сейсморазведочных работ. Данная система позволяет использовать полный объем информации о полевых работах, проводить двухуровневый контроль качества сейсмических материалов, оперативно выявлять причины ухудшения качества и производительности работ и

обеспечивает переход на более высокий уровень контроля полевых сейсморазведочных работ.

Заключение содержит основные результаты проведённых исследований.

Список литературы насчитывает 118 наименований.

Автореферат с необходимой полнотой отражает содержание диссертационной работы и содержит основные результаты выполненных исследований.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Разработанная соискателем технология изучения зоны малых скоростей (ЗМС) методом прямого каротажа в комплексе с МПВ позволяет более точно определять параметры ЗМС. Результатами моделирования и большого объёма экспериментальных работ показано, что исследование головных волн существенно повышает надёжность выявления и точность определения глубины подошвы ЗМС за счет применения двух дополнительных критериев: минимального времени вступления и смены знака фазы первой волны на подошве ЗМС.

Кроме того, решена проблема помещения сейсмического зонда внутрь полого шнека, что сокращает время работы на скважине и обеспечивает безопасность технических средств.

Разработанный соискателем и запатентованный алгоритм подавления взаимных влияний от одновременно работающих виброисточников методом следящей фильтрации позволяет не только минимизировать уровень влияний, но и эффективно подавлять шумы и техногенные помехи, выходящие за пределы частотного диапазона фильтра. Что даёт возможность применять метод слип-свип в условиях густонаселённой части России, с высоким уровнем промышленных помех.

Реализованная методика снижает зависимость от импортных технологий и активно используется при выполнении проектов АО «Башнефтегеофизики».

Созданная Система контроля качества и мониторинга полевых сейсморазведочных работ позволяет автоматизировать процесс систематизации всей имеющейся информации и реализовать мгновенное извлечение огромного объёма информации в удобном для анализа виде, что обеспечивает разработку оперативных мероприятий по уменьшению брака полевых сейсморазведочных работ; позволяет выявлять и устранять узкие места в технологии выполнения работ и ведет к значительному росту производительности и экономической эффективности работ.

Приведённые в диссертационной работе результаты исследования автора имеют научную новизну и несомненную практическую ценность.

Замечания к диссертационной работе

1. Несколько затянутое описание зарубежных регистрирующих станций.
2. Отсутствие в обзоре хорошо себя зарекомендовавшего себя при изучении ЗМС электромеханического виброисточника малой мощности Vibro PS.

ВЫВОДЫ

Диссертация посвящена решению актуальных задач совершенствования методики сейсморазведочных исследований и тотального контроля качества производства работ, содержит новые научные результаты, является законченной научной работой, имеющей значительный прикладной характер. Диссертация написана автором самостоятельно, изложена грамотным научным языком, хорошо оформлена, содержит фактический материал, подкреплённый большим количеством иллюстраций и таблиц.

Основное содержание диссертационной работы опубликовано в 12 печатных трудах, 11 из которых в рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК

Министерства образования и науки РФ; было озвучено в докладах на 12 научных форумах; получены 2 патента.

Диссертационная работа соответствует пункту 21 паспорта специальности 1.6.9 Геофизика. Работа соответствует п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., №842 «О порядке присуждения ученых степеней» (в действующей редакции). Автор диссертационной работы Гафаров Радий Марсович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности «Геофизика».

Отзыв подготовил:

Гл. научный сотрудник ООО «НПП «Спецгеофизика»,
доктор технических наук по специальности 25.00.10 «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых» _____ Жуков Александр Петрович

Я, Жуков Александр Петрович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

_____ Жуков Александр Петрович

Отзыв прошел рассмотрение и обсуждение на заседании Отдела полевой и камеральной обработки (ООО «НПП «Спецгеофизика») 14 октября 2024 г. (Протокол №1), и одобрен в качестве официального отзыва ведущей организации.

Начальник Отдела полевой и камеральной обработки _____ Калимулин Ренат Маратович

Ведущая организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственное предприятие «Специальные геофизические системы данных» (ООО «НПП «Спецгеофизика»).

Адрес: 117198, г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный Округ Обручевский, пр-т Ленинский, д. 113/1, кв 301Е.

E-mail: specgeo@gds.ru

Телефон: -7(495)181-2794